

2025年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社堀場製作所

コード番号 6856 URL <https://www.horiba.com/jpn/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 足立 正之

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 植中 豊太 (TEL) 075-313-8121

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年12月期第3四半期の連結業績 (2025年1月1日～2025年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年12月期第3四半期	230,245	6.7	33,515	12.1	34,370	10.5	24,096	21.0
2024年12月期第3四半期	215,879	7.6	29,904	4.9	31,111	7.0	19,915	△26.2

(注) 包括利益 2025年12月期第3四半期 20,205百万円 (△8.4%) 2024年12月期第3四半期 22,051百万円 (△50.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年12月期第3四半期	574.03	571.26
2024年12月期第3四半期	473.73	471.30

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年12月期第3四半期	490,211	323,849	65.9
2024年12月期	481,616	314,704	65.2

(参考) 自己資本 2025年12月期第3四半期 323,207百万円 2024年12月期 314,017百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期	—	80.00	—	190.00	270.00
2025年12月期	—	80.00	—		
2025年12月期(予想)				210.00	290.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年12月期の連結業績予想 (2025年1月1日～2025年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	335,000	5.6	52,000	7.6	52,000	3.6	36,000	857.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社 (社名) EtaMax Co., Ltd. (韓国) 、除外 1社 (社名) EtaMax Co., Ltd. (韓国)
(注) 詳細は、添付資料P8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更」をご覧ください。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無
- (4) 発行済株式数 (普通株式)
- | | | | | |
|----------------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2025年12月期 3Q | 42,233,252株 | 2024年12月期 | 42,233,252株 |
| ② 期末自己株式数 | 2025年12月期 3Q | 237,255株 | 2024年12月期 | 280,753株 |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計) | 2025年12月期 3Q | 41,976,992株 | 2024年12月期 3Q | 42,040,879株 |

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見直し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。
2. 決算説明会資料及び説明会の模様 (音声データ) につきましては、説明会終了後に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(第3四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(第3四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. 補足情報	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

2024年2月14日に公表した中長期経営計画「MLMAP2028」において設定した3つの注力フィールドの推進体制を整備すべく、社内体制を見直しました。これに伴い、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「自動車」「環境・プロセス」「医用」「半導体」「科学」から「エネルギー・環境」「バイオ・ヘルスケア」「先端材料・半導体」の3事業部門（フィールド）に変更しています。このため、前年同期数値につきましては、変更後のセグメント区分に組み替えて比較分析を行っています。

（1） 経営成績に関する説明

（詳細は、11～13ページ「2025年12月期第3四半期 決算概要」をご参照ください。）

当社グループの当第3四半期連結累計期間における経営成績は、エネルギー・環境と先端材料・半導体において販売が増加したこと等から、売上高は230,245百万円と前年同期比6.7%の増収、営業利益は33,515百万円、経常利益は34,370百万円と、それぞれ前年同期比12.1%、10.5%の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は24,096百万円と前年同期比21.0%の増益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

（エネルギー・環境フィールド）

主に欧州と米州において、EVシフトが緩やかになったことにより、ハイブリッド車開発向けに排ガス計測システム等の需要が増加したほか、自動車開発全般に関するエンジニアリング・試験等の販売が増加したことから、自動車関連事業の売上高が増加しました。これらの結果、売上高は85,968百万円と前年同期比10.0%の増収、営業利益は2,023百万円となりました（前年同期は1,347百万円の営業損失）。

（バイオ・ヘルスケアフィールド）

主に欧州において、販売が増加したこと等から、売上高は29,509百万円と前年同期比2.4%の増収となりました。利益面では、主に米州での検体検査装置向け試薬の販売が減少したこと等から、1,320百万円の営業損失となりました（前年同期は1,196百万円の営業損失）。

（先端材料・半導体フィールド）

生成AI等の先端半導体関連需要が牽引し、主にアジアにおいて半導体製造装置メーカー向けの販売が増加したこと等から、売上高は114,768百万円と前年同期比5.4%の増収、営業利益は32,812百万円と同1.1%の増益となりました。

（2） 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ8,595百万円増加し、490,211百万円となりました。現金及び預金、棚卸資産が増加したこと等によります。

負債総額は前連結会計年度末に比べ549百万円減少し、166,361百万円となりました。法人税等の支払いがあり、未払法人税等が減少したこと等によります。

純資産は前連結会計年度末に比べ9,145百万円増加し、323,849百万円となりました。為替換算調整勘定が円高により減少したものの、利益剰余金が増加したこと等によります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.7ポイント増加し、65.9%となりました。

（3） 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当期の為替の前提につきましては、1 USドル145円、1 ユーロ165円を据え置きました。

なお、米国の関税政策の直接的な影響につきましては、各種対応を検討・実行しており、現時点では大きいものと想定しています。

通期連結業績予想

（単位：百万円）

	前回予想 （8月7日時点）	今回予想 （11月14日時点）	差額
売上高	335,000	335,000	-
営業利益	52,000	52,000	-
経常利益	52,000	52,000	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	36,000	36,000	-

セグメント別通期連結業績予想

売上高

（単位：百万円）

営業利益

（単位：百万円）

	前回予想 （8月7日 時点）	今回予想 （11月14日 時点）	差額		前回予想 （8月7日 時点）	今回予想 （11月14日 時点）	差額
エネルギー・環境	136,000	137,000	+1,000	エネルギー・環境	7,500	8,000	+500
バイオ・ヘルスケア	45,000	44,000	△1,000	バイオ・ヘルスケア	△500	△1,000	△500
先端材料・半導体	154,000	154,000	-	先端材料・半導体	45,000	45,000	-
合計	335,000	335,000	-	合計	52,000	52,000	-

通期連結業績予想につきましては、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益のすべてにおいて、従来予想から変更ありません。

ただしセグメント別では、第3四半期までの業績動向を勘案し、エネルギー・環境において、売上高を1,000百万円、営業利益を500百万円上方修正し、バイオ・ヘルスケアにおいては、売上高を1,000百万円、営業利益を500百万円下方修正しました。

当期の配当予想につきましては、従来予想から変更ありません。

（業績の予想に関する留意事項）

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	144,272	153,824
受取手形、売掛金及び契約資産	82,582	69,788
有価証券	2,062	2,121
商品及び製品	33,575	33,396
仕掛品	24,646	30,915
原材料及び貯蔵品	39,456	37,759
その他	13,013	13,470
貸倒引当金	△2,808	△1,596
流動資産合計	336,801	339,680
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	55,958	58,793
機械装置及び運搬具（純額）	18,446	18,422
土地	21,340	21,840
建設仮勘定	12,315	13,402
その他（純額）	4,912	5,160
有形固定資産合計	112,972	117,619
無形固定資産		
のれん	1,061	2,130
ソフトウェア	978	842
借地権	1,475	1,352
その他	1,968	2,518
無形固定資産合計	5,483	6,843
投資その他の資産		
投資有価証券	16,014	15,407
退職給付に係る資産	1,749	1,894
繰延税金資産	7,100	7,278
その他	1,538	1,541
貸倒引当金	△45	△54
投資その他の資産合計	26,358	26,067
固定資産合計	144,814	150,531
資産合計	481,616	490,211

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,321	20,924
短期借入金	9,013	10,378
未払金	23,345	20,883
未払法人税等	7,997	3,235
契約負債	25,387	27,682
賞与引当金	2,747	4,450
役員賞与引当金	-	689
製品保証引当金	3,832	3,589
環境対策引当金	-	553
その他	7,638	7,447
流動負債合計	100,283	99,835
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	25,391	24,539
環境対策引当金	-	44
繰延税金負債	739	825
退職給付に係る負債	2,074	2,436
その他	8,421	8,681
固定負債合計	66,627	66,526
負債合計	166,911	166,361
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,624	18,624
利益剰余金	241,826	254,474
自己株式	△2,841	△2,401
株主資本合計	269,621	282,709
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,901	7,461
為替換算調整勘定	37,112	32,730
退職給付に係る調整累計額	382	306
その他の包括利益累計額合計	44,395	40,497
新株予約権	673	621
非支配株主持分	14	21
純資産合計	314,704	323,849
負債純資産合計	481,616	490,211

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

	(単位：百万円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
売上高	215,879	230,245
売上原価	120,569	128,186
売上総利益	95,309	102,059
販売費及び一般管理費	65,405	68,543
営業利益	29,904	33,515
営業外収益		
受取利息	1,842	1,694
受取配当金	191	218
助成金収入	430	291
雑収入	272	192
営業外収益合計	2,736	2,396
営業外費用		
支払利息	686	618
為替差損	559	767
雑損失	283	155
営業外費用合計	1,529	1,542
経常利益	31,111	34,370
特別利益		
固定資産売却益	14	51
特別利益合計	14	51
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	44	99
減損損失	1,309	-
事業構造改善費用	-	53
環境対策費	-	597
特別損失合計	1,354	750
税金等調整前四半期純利益	29,771	33,671
法人税、住民税及び事業税	10,175	10,143
法人税等調整額	△319	△573
法人税等合計	9,855	9,569
四半期純利益	19,915	24,101
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,915	24,096

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)
四半期純利益	19,915	24,101
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△329	559
為替換算調整勘定	2,435	△4,071
退職給付に係る調整額	△51	△76
持分法適用会社に対する持分相当額	81	△308
その他の包括利益合計	2,136	△3,896
四半期包括利益	22,051	20,205
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	22,053	20,198
非支配株主に係る四半期包括利益	△2	6

（3） 四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更）

1. 連結の範囲の重要な変更

第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社である堀場エステック・コリア社（韓国）がEtaMax Co., Ltd.（韓国）の株式を取得したことに伴い、同社を連結の範囲に含めました。なお、当第3四半期連結会計期間においては、同社は堀場エステック・コリア社（韓国）に吸収合併されたことから、連結の範囲から除外しています。

2. 持分法適用の範囲の重要な変更

第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社が持分法適用会社であったIDV Robotics社（イギリス）の保有株式を売却したことに伴い、同社を持分法適用の範囲から除外しています。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

（会計方針の変更）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正につきましては、2022年改正会計基準第20－3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65－2項（2）ただし書きに定める経過的な取扱いに従っています。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正につきましては、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

（追加情報）

（法人税等の税率の変更による影響）

「所得税法等の一部を改正する法律」（令和7年法律第13号）が2025年3月31日に国会で成立したことに伴い、2026年4月1日以後に開始する連結会計年度より、「防衛特別法人税」が課されることとなりました。

これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、2027年1月1日に開始する連結会計年度以降に解消が見込まれる一時差異等については、従来の30.54%から31.43%に変更となります。

なお、この税率変更による影響は軽微です。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 前第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	エネルギー・ 環境	バイオ・ ヘルスケア	先端材料・ 半導体		
売上高					
外部顧客への売上高	78,157	28,812	108,909	—	215,879
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	78,157	28,812	108,909	—	215,879
セグメント利益又は 損失(△)	△1,347	△1,196	32,448	—	29,904

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(2) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(単位:百万円)

	エネルギー・ 環境	バイオ・ ヘルスケア	先端材料・ 半導体	その他	合計
減損損失	1,309	—	—	—	1,309

2. 当第3四半期連結累計期間(自 2025年1月1日 至 2025年9月30日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	エネルギー・ 環境	バイオ・ ヘルスケア	先端材料・ 半導体		
売上高					
外部顧客への売上高	85,968	29,509	114,768	—	230,245
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	85,968	29,509	114,768	—	230,245
セグメント利益又は 損失(△)	2,023	△1,320	32,812	—	33,515

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(2) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(3) 報告セグメントの変更等に関する事項

2024年2月14日に公表した中長期経営計画「MLMAP2028」において設定した3つの注力フィールドの推進体制を整備すべく、社内体制を見直しました。これに伴い、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「自動車」「環境・プロセス」「医用」「半導体」「科学」から「エネルギー・環境」「バイオ・ヘルスケア」「先端材料・半導体」の3事業部門(フィールド)に変更しています。なお、これらのセグメント変更に伴い、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後のセグメント区分に基づき作成したものを記載しています。

（キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む）及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年9月30日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2025年1月1日 至 2025年9月30日）
減価償却費	9,509百万円	9,627百万円
のれんの償却額	320	406

3. 補足情報

2025年12月期第3四半期 決算概要

(1) 連結決算業績

(単位：百万円)

	2024/12実績	2025/12実績	対前年同期増減		2024/12実績	2025/12予想	対前期増減	
	3Q (9ヶ月)	3Q (9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高	215,879	230,245	+14,366	+6.7%	317,369	335,000	+17,630	+5.6%
営業利益	29,904	33,515	+3,611	+12.1%	48,340	52,000	+3,659	+7.6%
営業利益率	13.9%	14.6%	+0.7P		15.2%	15.5%	+0.3P	
経常利益	31,111	34,370	+3,259	+10.5%	50,170	52,000	+1,829	+3.6%
経常利益率	14.4%	14.9%	+0.5P		15.8%	15.5%	△0.3P	
親会社株主に帰属する 当期（四半期）純利益	19,915	24,096	+4,180	+21.0%	33,591	36,000	+2,408	+7.2%
純利益率	9.2%	10.5%	+1.3P		10.6%	10.7%	+0.1P	
US\$	151.46	148.08	△3.38		151.69	145.00	△6.69	
Euro	164.56	165.69	+1.13		164.05	165.00	+0.95	

(2) 連結セグメント別業績

(単位：百万円)

	2024/12実績	2025/12実績	対前年同期増減		2024/12実績	2025/12予想	対前期増減	
	3Q (9ヶ月)	3Q (9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高								
エネルギー・環境	78,157	85,968	+7,810	+10.0%	127,422	137,000	+9,577	+7.5%
バイオ・ヘルスケア	28,812	29,509	+696	+2.4%	40,155	44,000	+3,844	+9.6%
先端材料・半導体	108,909	114,768	+5,858	+5.4%	149,791	154,000	+4,208	+2.8%
合計	215,879	230,245	+14,366	+6.7%	317,369	335,000	+17,630	+5.6%
営業利益								
エネルギー・環境	△1,347	2,023	+3,371	—	4,262	8,000	+3,737	+87.7%
バイオ・ヘルスケア	△1,196	△1,320	△123	—	△890	△1,000	△109	—
先端材料・半導体	32,448	32,812	+364	+1.1%	44,968	45,000	+31	+0.1%
合計	29,904	33,515	+3,611	+12.1%	48,340	52,000	+3,659	+7.6%

(注) 2024年2月14日に公表した中長期経営計画「MLMAP2028」において設定した3つの注力フィールドの推進体制を整備すべく、社内体制を見直しました。これに伴い、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「自動車」「環境・プロセス」「医用」「半導体」「科学」から「エネルギー・環境」「バイオ・ヘルスケア」「先端材料・半導体」の3事業部門（フィールド）に変更しています。このため、2024年12月期の数値及び対前期増減につきましては、変更後のセグメント区分に基づき作成したものを記載しています。

(3) 連結[仕向地別]セグメント別売上高

(単位: 百万円)

	2024/12実績	2025/12実績	対前年同期増減		2024/12実績	2025/12予想	対前期増減	
	3Q (9ヶ月)	3Q (9ヶ月)	金額	率	通期	通期	金額	率
エネルギー・環境	78,157	85,968	+7,810	+10.0%	127,422	137,000	+9,577	+7.5%
日本	25,492	25,624	+131	+0.5%	38,637	39,200	+562	+1.5%
アジア	15,719	15,460	△258	△1.6%	29,317	30,200	+882	+3.0%
米州	11,560	13,254	+1,693	+14.6%	19,279	21,500	+2,220	+11.5%
欧州	25,384	31,629	+6,244	+24.6%	40,187	46,100	+5,912	+14.7%
バイオ・ヘルスケア	28,812	29,509	+696	+2.4%	40,155	44,000	+3,844	+9.6%
日本	5,070	5,428	+358	+7.1%	6,988	7,800	+811	+11.6%
アジア	7,309	7,458	+149	+2.0%	10,522	12,100	+1,577	+15.0%
米州	6,686	6,143	△543	△8.1%	8,937	9,100	+162	+1.8%
欧州	9,745	10,477	+732	+7.5%	13,706	15,000	+1,293	+9.4%
先端材料・半導体	108,909	114,768	+5,858	+5.4%	149,791	154,000	+4,208	+2.8%
日本	22,381	22,192	△188	△0.8%	31,429	32,100	+670	+2.1%
アジア	66,268	73,654	+7,386	+11.1%	90,566	95,700	+5,133	+5.7%
米州	11,806	11,732	△74	△0.6%	16,235	16,200	△35	△0.2%
欧州	8,452	7,188	△1,264	△15.0%	11,559	10,000	△1,559	△13.5%
合計	215,879	230,245	+14,366	+6.7%	317,369	335,000	+17,630	+5.6%
日本	52,944	53,245	+301	+0.6%	77,056	79,100	+2,043	+2.7%
アジア	89,296	96,573	+7,276	+8.1%	130,406	138,000	+7,593	+5.8%
米州	30,054	31,130	+1,076	+3.6%	44,451	46,800	+2,348	+5.3%
欧州	43,582	49,295	+5,712	+13.1%	65,454	71,100	+5,645	+8.6%

(4) 資本的支出、減価償却費、研究開発費

(単位: 百万円)

	2024/12		2025/12	
	3Q (9ヶ月)	通期実績	3Q (9ヶ月)	通期予想
資本的支出 ※1	9,871	19,392	12,900	20,000
減価償却費 ※2	9,830	13,060	10,033	14,000
研究開発費	17,101	22,980	18,343	26,000

※1 有形固定資産及び無形固定資産への投資額です。

※2 のれん償却額を含んでいます。

(5) 連結決算業績 (四半期比較)

(単位: 百万円)

	2024/12実績				2025/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
売上高	70,252	72,468	73,159	101,489	71,877	77,066	81,301	104,754
営業利益	10,009	8,606	11,288	18,435	11,755	10,137	11,622	18,484
営業利益率	14.2%	11.9%	15.4%	18.2%	16.4%	13.2%	14.3%	17.6%
経常利益	10,165	9,100	11,845	19,059	11,629	10,900	11,840	17,629
経常利益率	14.5%	12.6%	16.2%	18.8%	16.2%	14.1%	14.6%	16.8%
親会社株主に帰属する 当期 (四半期) 純利益	7,029	6,119	6,767	13,675	8,113	7,746	8,236	11,903
純利益率	10.0%	8.4%	9.2%	13.5%	11.3%	10.1%	10.1%	11.4%

(6) 連結セグメント別業績 (四半期比較)

(単位: 百万円)

	2024/12実績				2025/12			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	3Q実績	4Q予想
売上高								
エネルギー・環境	26,839	26,073	25,244	49,265	25,845	28,468	31,654	51,031
バイオ・ヘルスケア	9,276	10,063	9,472	11,342	8,855	10,005	10,647	14,490
先端材料・半導体	34,136	36,331	38,441	40,881	37,175	38,592	38,999	39,231
合計	70,252	72,468	73,159	101,489	71,877	77,066	81,301	104,754
営業利益								
エネルギー・環境	801	△1,414	△735	5,610	754	△243	1,513	5,976
バイオ・ヘルスケア	△416	△305	△474	305	△734	△413	△172	320
先端材料・半導体	9,624	10,325	12,498	12,519	11,735	10,794	10,282	12,187
合計	10,009	8,606	11,288	18,435	11,755	10,137	11,622	18,484

IR窓口

株式会社堀場製作所 グループ戦略本部 経営企画室 E-mail: ir-info@horiba.com